
 

                                                       Rua Santos Dumont, S/Nº, Vila Verde – CEP: 69.640-000  
                                                E-mail: gabtbt@ifam.edu.br    
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 260–GD/IFAM/CTB/2024, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.        

 

 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TABATINGA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a PORTARIA Nº 904-GR/IFAM/2024, de 

26/06/2024, e: 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional, redigido pela Chefia do DEPE, 

datado de 10 de setembro de 2024. 

 

R E S O L V E: 

 

I – REESTRUTURAR, com efeitos retroativos a partir de 22 de abril de 

2024, a Comissão de Criação e Estruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado 

em Administração do IFAM Campus Tabatinga, a qual tem como atribuições: reunir-se para 

criar e/ou harmonizar o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Administração 

obedecendo o cronograma de execução das atividades, conforme revisado na presente 

Portaria. 

 

 

 

 

Comissão de Criação e Estruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado em Administração 

SERVIDOR(A) SIAPE/MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO NA COMISSÃO 

Selomi Bermeguy Porto 1679587 

Docente 

Presidente 

Idelmar do Nascimento Paulo 1002347 

Membros 

Antônia Marinês Góes Alves 1798967 

Elison da Silva Almeida 2226474 

Gerson Cruz Batista 2115004 

Nicolas Andretti de Souza Neves  2865562 

Carlos Henrique Gima Relvas 3372677 

Caio Graco Carneiro de Carvalho 33722635 

Ronaldo Cardoso da Silva 1961172 

David Gleyson Ramos 1190848 

Elenilson Silva de Oliveira 1803359 

Guilherme Nogueira Paiva Barreto 3387963 

Aline Cristine da Silva Lima 2311818 

TAE Célia Rejane Corrêa Glória 1909616 

Rizonete Fonseca Moraes 3331818 

Asiel Naason Hidalgo Hilário 2022318137 
Discente 

Esther Mikaelly Souza Lopes 2022319312 



 

                                                       Rua Santos Dumont, S/Nº, Vila Verde – CEP: 69.640-000  
                                                E-mail: gabtbt@ifam.edu.br    
  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS TABATINGA 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

II - ATUALIZAR, o cronograma para execução das atividades, como segue:  

 

III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 154–GD/IFAM/CTB/2023, de 24 de 

maio de 2023. 

IV – Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para acompanhar as 

atividades da referida Comissão. 

V – À Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cindy Naila Alves Holanda 
Diretora Geral Substituta – IFAM campus Tabatinga 

Port. N. º 904-GR/IFAM/2024 

 

Atividade Prazos 

Apresentação da harmonização de PPC (versão preliminar) à CGE/Setor
Pedagógico/COPI/COEX/CT 

Até 30 de maio de 2023 

Elaboração e envio de Parecer do PPC pela CGE/Setor Pedagógico/COPI/COEX/CTB Até 02 de junho de 2023 

Abertura de Processo pelo Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão (DEPE/CTB) 02 de junho de 2023 

Envio do processo de criação do Curso para apreciação da Pró-Reitoria de Ensino-PROEN 03 de junho de 2023 

Recebimento da revisão do PCC após apreciação da PROEN 22 de abril de 2024 

Apresentação dos reajustes recomendados e harmonização de PPC à CGE/Setor 
Pedagógico/COPI/COEX/CTB 

Até 30 de julho de 2024 

Entrega da revisão pela Comissão do PPC Até 12 de setembro de 2024 

Submissão da versão final do PCC à PROEN Até 13 de setembro de 2024 

Outras ações que se fizerem necessárias Sem data definida 


		2024-09-11T18:20:08-0300




